ПОСТАНОВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА  ЭКОНОМИКИ  РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ

   29 июня 2011 г.                                                                                  № 96

О внесении дополнений и изменений

в постановление Министерства экономики

Республики Беларусь от 28 июня 2007 г. № 121

На основании подпункта 2.1 пункта 2 Указа Президента Республики

Беларусь от 25 февраля 2011 г. № 72 «О некоторых вопросах регулирования

цен (тарифов) в Республике Беларусь» Министерство экономики Республики

Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Инструкцию о порядке регулирования цен (тарифов) на

товары (работы, услуги) юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей, включенных в Государственный реестр хозяйствующих

субъектов, занимающих доминирующее положение на товарных рынках, и

Государственный реестр субъектов естественных монополий, утвержденную

постановлением Министерства экономики Республики Беларусь от 28 июня

2007 г. № 121 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь,

2007 г., № 211, 8/16991), следующие дополнения и изменения:

1.1. пункт 1 после слова «далее» дополнить словами «, если не указано

иное,»;

1.2. пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Министерство экономики Республики Беларусь, областные и

Минский городской исполнительные комитеты (далее, если не указано иное

– органы государственного управления) в пределах полномочий,

предоставленных им законодательством, осуществляют регулирование цен

(тарифов) на конкретные виды товаров (работ, услуг), производимых и

реализуемых на территории республики:

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями,

включенными в Государственный реестр хозяйствующих субъектов,

занимающих доминирующее положение на товарных рынках, на основании

Указа Президента Республики Беларусь от 25 февраля 2011 г. № 72 «О

некоторых вопросах регулирования цен (тарифов) в Республике Беларусь»

(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2011 г., № 26,

1/12374);

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями,

включенными в Государственный реестр субъектов естественных

монополий – на основании Закона Республики Беларусь от 16 декабря 2002

года «О естественных монополиях» (Национальный реестр правовых актов

Республики Беларусь, 2003 г., № 1, 2/911).

consultantplus://offline/belorus?base=BELAW;n=110098;fld=134;dst=100007
consultantplus://offline/belorus?base=BELAW;n=73458;fld=134;dst=100009
consultantplus://offline/belorus?base=BELAW;n=70726;fld=134
consultantplus://offline/belorus?base=BELAW;n=9538;fld=134

Конкретный способ регулирования цен (тарифов) определяется

органами государственного управления в соответствии с законодательными

актами исходя из государственных интересов и складывающейся социально-

экономической ситуации в Республике Беларусь.»;

1.3. из абзаца второго части первой пункта 3 слово «рекомендуемой»

исключить;

1.4. дополнить Инструкцию пунктом 5¹ следующего содержания:

«5¹. Предельные нормативы рентабельности товаров (работ, услуг),

производимых и реализуемых на территории Республики Беларусь

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями,

включенными в Государственный реестр хозяйствующих субъектов,

занимающих доминирующее положение на товарных рынках на

республиканском уровне (далее – организации, занимающие доминирующее

положение на республиканском товарном рынке), установлены согласно

приложению 4 к настоящей Инструкции.

Предельные нормативы рентабельности не распространяются:

на товары (работы, услуги), цены (тарифы) на которые регулируются в

соответствии с законодательством иным способом, чем установление

предельных нормативов рентабельности;

на товары (работы, услуги) при заключении организацией,

занимающей доминирующее положение на республиканском товарном

рынке, соглашения в соответствии с подпунктом 1.1.2 пункта 1 Указа

Президента Республики Беларусь от 13 октября 2009 г. № 499 «О некоторых

мерах по совершенствованию антимонопольного регулирования и развитию

конкуренции» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь,

2009 г., № 249, 1/11042);

на новые товары, изготовленные с использованием запатентованного

изобретения и реализуемые в течение трех лет со дня постановки их на

производство;

на товары (работы, услуги), производимые и реализуемые

организациями, занимающими доминирующее положение на

республиканском товарном рынке, учредителями которых являются

общественные объединения инвалидов, в которых численность инвалидов

составляет не менее 50 процентов от списочной численности промышленно-

производственного персонала в среднем за период;

на новые товары (работы, услуги) – в течение года со дня постановки

этих товаров на серийное производство.»;

1.5. пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Юридические лица и индивидуальные предприниматели,

включенные в Государственный реестр хозяйствующих субъектов,

занимающих доминирующее положение на товарных рынках,

государственное регулирование цен (тарифов) на товары (работы, услуги)

которых осуществляется путем установления предельных нормативов

рентабельности, имеют право дифференцировать предельные нормативы

рентабельности в разрезе отдельных наименований товарных позиций, по

которым они включены в Государственный реестр хозяйствующих

субъектов, занимающих доминирующее положение на товарных рынках, с

соблюдением установленного предельного норматива рентабельности в

целом по данным товарным позициям.

По товарам (работам, услугам) юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей, включенных в Государственный реестр хозяйствующих

субъектов, занимающих доминирующее положение на товарных рынках,

производство которых осуществляется в определенном порядке в течение

года и связано со сменой времен года (сезонные товары), уровень

рентабельности определяется в целом за отчетный период.»;

1.6. дополнить Инструкцию приложением 4 следующего содержания:

«Приложение 4

к Инструкции

о порядке регулирования цен (тарифов)

на товары (работы, услуги) юридических

лиц и индивидуальных предпринимателей,

включенных в Государственный реестр

хозяйствующих субъектов, занимающих

доминирующее положение на товарных

рынках, и Государственный реестр

субъектов естественных монополий

Предельные нормативы рентабельности товаров (работ, услуг),

производимых и реализуемых на территории республики Беларусь

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями,

включенными в Государственный реестр хозяйствующих субъектов,

занимающих доминирующее положение на товарных рынках на

республиканском уровне

 Норматив рентабельности

(в процентах к

себестоимости)

Товары (работы, услуги) текстильного и

швейного производства, производства кожи,

изделий из кожи и производства обуви

35

Товары лесозаготовок, топливные брикеты  40

Хлеб, хлебобулочные изделия, мука, детское

питание, молоко и молочные товары

15

Мясо и мясные товары 10

Пищевая соль 40

Товары издательской и полиграфической

деятельности

30

Прочие товары (работы, услуги)  25

2.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Министр                                                                            Н.Г.Снопков